## Series praepositorum et magistrarum (Schöttgen-Kreysig)

### 1. Praepositi

Heinrich 1165/67	Berthold 1300
Udalricus 1209 quondam praep.	Reinhold 1321/22
Konrad v. Grumbach 1214	Petrus 1351 <sup>1</sup>
Heinrich 1263	Johannes 1381

<sup>1</sup> N. BACKMUND, Die Originalurkunden des Prämonstratenserklosters Tüchelhausen (Würzb. DGBll 1966, Nr. 12).

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Johannes v. Catza 1400/06  
Franciscus Bergkoch 1482

Johannes Egyd 1516

## 2. Abbatissae (sic!)

Gutta 1322  
Else v. Memelsdorff 1373  
Kunigund 1381  
Jutta 1406

Catharina Schilling 1422/39  
Catharina Krechin 1508  
Catharina Trobertin 1516  
Agnes 1522

## FRAUENWALD St. Nicolaus

Sti. Nicolai in Nemore, Silva Dominarum, zu den Frawen vf dem Doringen Wald.

„Am Rennsteig“ in medio inter Ilmenau et Schleusingen, Thuringia, Dioc. Würzburg, nunc Fulda.

Parthenon, Praepositura. Capella Sti. Nicolai in nemore, a Poppone Comite de Henneberg fundata, anno 1218 primum occurrit. Anno 1323 ei iam adiunctum erat „collegium“ monialium Ord. Præm, quæ abbati de Vessra, vel secundum alios, de Oberzell erant subditæ. Annexa ei etiam fuit cella eremitæ cum xenodochio. Initio sæculi XV adhuc existebat parthenon, desiit tamen ante seculum XVI. Anno 1726, secundum Hugo, videbantur adhuc rudera, nunc vero nil amplius superest.

Arch.: Landesarch. Meiningen: 5 dipl. 1388/1502. Vide etiam apud Veßra.

Bibliographia: DHGE XVIII 1124 – GROTE 157 – HERRMANN 24 – HUGO II 819 – MEISENZAHL 14.45 – RULAND, sub Vessra – SPANGENBERG I 104 – WAEFELGHEM 92 – ZAK PAM – Bau- und Kunstdenkmäler der Provinz Sachsen, Heft 22 (Kreise Ziegenrück und Schleusingen) Halle 1901, S. 143 ff. – W. HOEHN, Geistliche Niederlassungen in und um Frauenwald (Schriften des Hennebergischen Geschichtsvereins 1912 Nr. 5, S. 66/82) – A. STARA, Eine Urkunde für das Kloster F. 1323 (Anal. Praem. VIII 1931, S. 353/55.

## GEORGENBERG St. Georgius

Mons Sti. Georgii, -Georii, -prope Rota, -Rotaha, Sandt Jörgenberg. Prope Rodach in ducatu Coburgensi, nunc Bavaria. Dioec. Würzburg, nunc Bamberg.

Agnes, vidua comitis Palatini Friderici de Bottendorf, donavit ante an-

num 1135, una cum sorore sua Alheidi de Horburg, bona sua „apud Rotaha montem“ cum 60 iugis ecclesiae Bambergensi. Cuius episcopus Otto fundavit ibi praeposituram monachorum OSB. Quae cum fundatio von succederet, dedit eam cum pertinentiis abbatiae Vesserensi anno 1135. Anno 1149 Wigbertus episcopus Brandenburgensis, qui fuit O. Praem, consecravit ibi capellam. Anno 1248 occurrit quidam „frater Bertholdus de Monte Sti. Georgii“. Supponi liceret, ibi nil aliud fuisse nisi simplex „curia“, in qua unus alterve canonicus ex Vessra, et aliqui conversi fuerunt expositi. Sed catalogo Scheftlariensi (ca. 1270) qui quoad hanc circariam est omnino securus ac fide dignus, insertus est „Mons Sti. Georgii“ ut monasterium proprie dictum, quod nihil aliud esse potest nisi nostra praepositura. Ex quo liquet ibi saltem ad tempus extitisse domus formata, immo domus sui juris.<sup>1</sup> Quod est probabile iam ex facto quod fundatio primitiva Ottonis episcopi pro monachis nigris certe fuerat intenta ut domus sui juris, et quod Otto idem speraverat a Praemonstratensibus de Vessra. A saeculo XIV vero videtur unus tantum canonicus Vesserensis commorasse in hoc monte tamquam „provisor capellae“, qui tamen habuit titulum praepositi. Anno 1533 abbatia Vesserensis vendidit bonum comiti de Henneberg. Nunc fundamenta sola supersunt.

Archivalia: LHArch Magdeburg 4 dipl. 1415/82, 1 registrum s. XVI – StA Bamberg Rep. B. 67/XIII, Nr. 1501: charta venditionis Comiti de Henneberg 1533/38 – Aliquae chartae sunt in StA Coburg. Ceteroquin vide elenchum archivarium abbatiae Vesserensis infra.

Bibliographia: BACKMUND Chorch. 168/69 – IDEM, Neuere Forschungen 79/80 – BRACKMANN GP II 3, 226 – DHGE XIX – Germ. Sacra Bamberg, edd. E. v. GUTTENBERG) 135 – HAUCK IV 378, 595, 998/99 – LOOSHORN II 335 – MEISENZAHN 26/27, 44 – SPANGENBERG I 153 – USSERMANN Ep. Wirc. 496 –

### GERLACHSHEIM Stae. Crucis et B.M.V.

Gerlages-, Gerlais-, Gerligs-, Gerlochs-, Gerlos-, Gerletz-, Gerlahis-, Kleingerlachsheim, Gerlassein, Gollasem, Guerlacein.

Prope Tauberbischofsheim, Baden. Dioc. Würzburg, nunc Freiburg.

Parthenon, praepositura. Condita est an. 1197 in loco dicto Lützelluden

<sup>1</sup> Secundum Jus Canonicum, domus „sui juris“ est quoad omnia independens. Domus formata vero est coenobium dependens ab alio maiori, cui tamen adscripti sunt tot religiosi, ut vita regularis et praesertim officium chori peragi posset. Cf. CJC 488 nr. 5

ad ripam dextram fluminis Tauber. An. 1209 confirmatur ab Ottone Episcopo Herbipolensi. Cellae Superiori ab initio erat subditum. Mox translatum est in locum hodiernum non longe distantem. Annis 1254 et 1259 confirmatio papalis, an. 1343 imperialis. Asceterium erat nobile. Anno 1525 a rusticis subversum est. Decenniis sequentibus magistrae titulum abbatissae sibi arrogaverunt. Dum anno 1562 a duabus tantum monialibus habitatum fuerit, anno sequenti episcopus Wirceburgensis, in cuius territorio saeculari erat situm, monasterium suppressit et mensae suae (Hofkammer) univit. Anno 1717 post diuturnum processum ordini restitutum est coenobium, ea sub conditione, ut non redintegretur asceterium, sed erigatur loco eius prioratus virorum. Unicus casus fuit in historia ordinis, quo episcopus bona ordinis per nefas arrepta coactus fuit ad restitutionem. Annis 1721/26 erecta sunt ampla et perpulchra nova aedificia per architectum ex ordine, nempe P. Sebaldu Appelman ex Oberzell. Anno 1803 iterum suppressum et principi de Salm-Krautheim traditum est, qui omnia anno 1838 gubernio Badensi vendidit. Ecclesia exinde est parochialis, in monasterio annis 1838–75 fuit sedes gubernii districtus (Bezirksamt), dein vero usque hodie nosocomium surdomutorum.

Archivalia: GLArch Karlsruhe: Copia an. 1760 libri copialis antiquioris 1187/1548 (Abt. 67) – StA Würzburg Nr. 522: Diplomatarium ca. 1650 (Rep. WP 128/34, f. 71/74: acta 1524/1802, 24 dipl. 1372/1742, quorum aliqua s. XVI inter archivalia Cellensia – Bestand Histor. Verein Unterfranken ibid. Mchf 506: Beschreibung der Güter zu Leugertheim, welche dem Kloster zinsbar sind 1652; Mchf 507: Gerichtsbuch des Klosters 1589–1659; MchF 379: Rechnung 1717 – BB. Bolland. Bruxellis: Mus. Boll. 31 pp. 62/97 – Ea quae fuerant in Mannheim, anno 1944 combusta sunt.